C O M M E N T A R I V S.

4. **e** *H*abet ergo articulus iste difficultatem. Doctor affirmatiuè ponit vnam conclusionem, quæ talis est: Bonum quod debetur merito orantis applicato duobus, non tantum valet vni soli, quantum valeret si illi soli applicaretur. Siue sic loquendo præcisè de merito celebrantis, quod non applicatur Ecclesiæ, nec sibi oranti, sed quod præcisè applicatur alteri, sicut dictum est de merito, tertio modo, siue de merito medio modo; tale meritum Missæ applicatum duobus non tantum valet vni soli, quantum si illi soli applicaretur; & patet. Certum est enim quod meritum ipsius celebrantis est finitum, & per consequens secundum plenam iustitiam sibi debetur bonum finitum, puta si tale meritum sit intentum vt quatuor, sibi præcisè correspondet bonum intentum vt quatuor, & si bonum esset vt sex, tunc secundum plenam iustitiam non esset adæquatum illi merito, sed excederet.

Tota ergo vltimus articuli, An bonum, quod adæquatè debetur merito celebrantis, sit præcisè tantum bonum vni, quando Missa celebratur pro illo, sicut quando celebratur pro duobus, & patet quod si totum meritum celebrantis est applicatum vni, totum bonum correspondens adæquatè illi merito debetur illi soli; & si totum meritum celebrantis esset æquè applicatum duobus, sicut vni, statim sequitur quod minus bonum deberetur duobus, quam vni; patet, quia vni debetur bonum vt quatuor (vt dixi) & si etiam alteri sit applicatum, deberetur sibi bonum vt quatuor, & non præcisè idem bonum, quod deberetur primo, quia idem bonum numerum non potest simul esse in pluribus; ergo erit aliud bonum vt quatuor, debitum vni, & aliud bonum vt quatuor, debitum alteri, & sic ista duo bona coniuncta simul sunt maius bonum, quam vnura solum seorsum sumptum, quia illa plura coniuncta sunt bonum vt octo, & vnum eorum est tantum bonum vt quatuor, & per consequens Missa plus valeret dicta pro duobus, quam pro vno tantum; sed dicta pro duobus valet vt octo; ergo dicta pro vno

tantum valebit vt octo, quod est contra præsuppositum, quia suppositum est, quod Missa tantum valeat vt quatuor, & posito quod vni valeret vt octo, tunc vt dicta pro duobus valebit, vt 16. & pro tribus, vt 24. & sic ascendendo; ergo nunquam tantum valebit dicta pro vno illi vni, quantum valet dicta pro pluribus, quod tamen est impossibile, scilicet, quod valeat pluribus quam vni, loquendo de bono, quod adæquatè correspondet merito celebrantis, quia si magis bonum corresponderet dictæ pro pluribus, tunc bonum non esset adæquatum merito Missæ, & hoc est, quod dicit Doctor in ratione, & confirmatione sequente.

f *Diceretur ad maiorem.* Hic recitat vnam responsionem Præpositi, qui dicit quod merito æquali tam secundum intensiorem, quam secundum extensionem debetur bonum æquale, scilicet intensiuè, & extensiuè. Sed in proposito quando quis simul pro duobus æquè deuotè orat, sicut pro vno, licet sit meritum æquale secundum intensiorem, tamen est maius secundum extensionem, quia pluribus applicatur, & idè debetur bonum æquè intensiuè.

g *Similiter respondetur ad primam maiorem,* vbi dictum est quod merito certi gradus correspondet bonum determinatum ad certum gradum. Dicit quod *verum est uniformiter accipiendo utrobique,* &c. Licet ergo sit maius extensiuè quando pluribus communicatur, & minus extensiuè quando paucioribus, tamen intensiuè non minuitur, nec augetur, quia si esset bonum communicatum deceni, essent decem bona æqualia secundum intensiorem. *Hoc declaratur primo sic: quia bonum spirituale proportionatur spiritui,* id est, eodem modo se habet spiritus, cum ergo spiritus sit vbique totus, & non communicetur per partes, cum sit indiuisibilis, ergo similiter bonum spirituale communicatur sine sui diuisione, & ita non diminuitur, licet pluribus communicetur.

*Bonum spi-
rituale pro-
portionatur
spiritui.*

S C H O L I V M.

Refutat responsiones ad rationes pro conclus. Et primò illam, que ait meritum non esse æquale extensiuè, quando pro pluribus, ac quando pro vno offertur, sed bene intensiuè; quia secundum iustitiam pro equali bono non debetur premium numerosius, sicut nec intensius; quia plura bona æqualia æquivalent vni maiori intensiuè. Secundò, non liceret orare pro aliquo in particulari; quia si tantum habebit, etiamsi simul oraretur pro omnibus, qui sunt in purgatorio, verbi gratia, ac si pro ipso solo oraretur, charitas ligat, vt pro omnibus simul oramus; quandoquidem id fieri possit, æquè facile, & sine vllius incommodo, vel dispendio. Tertio in amicitia humana facilius meretur quis bonum, vel remissionem culpæ vni, quam pluribus.

Quartò,

Quæritur, voluntas aut imperativa vel elicitiva non habet æqualem effectum in singulis multorum, ac haberet in vno; ergo idem de meritoria voluntate.

6. **P**otest dici, quòd ista non impediunt rationes priùs positas: quia vtraque maior istarum rationum est vera simpliciter, tam secundum extensionem, quam secundum intensiõnem: ita quòd pro æquali merito non debetur secundum strictam iustitiam, bonum numerosius, sicut nec bonum intensius: quia plura bona æqualia æquivalent vni bono maiori intensiue; & hoc in omni retributione iusta, & commutatione. Si ergo merito æquali non debetur maius bonum secundum intensiõnem, nec per consequens plura bona æqualia secundum extensionem: quia sicut ista, si facerent vnum, facerent vnum maius altero illorum, ita sunt maioris valoris secundum iustitiam, quam alterum illorum.

Pro equali bono non debetur bonum numerosius, sicut nec intensius.

Hoc confirmatur: quia alioquin qui vellet orare pro omnibus animabus in purgatorio, intendens quòd singulis valeret modo medio, æquè valeret cuilibet sicut si oraret pro vna. Et tunc secundum ordinatam charitatem deberet quilibet orare pro quocunque: quia deberet impetrare bonum pluribus: dum tamen hoc posset per eundem actum sine diminutione boni alicuius eorum.

Dices quòd per modum satisfactionis non tantum valet pro pluribus, sicut pro vno: quia pœna debita non relaxatur, nisi aliquid æquiualens soluat.

Contra^h tunc aliquis posset impetrare primam gratiam peccatoribus quocunque, sicut vni: quia hinc non requiritur pœnæ solutio: sed Dei placatio & impetratio boni ab ipso.

Item, sicut plures pœnæ æquivalent vni maiori pœnæ, & non relaxantur, nisi per opus satisfactorium maius, vel per plura opera satisfactoria: sic videtur de pluribus bonis impetrandis, quòd æquivalent vni maiori, & ideo nisi per plura bona, vel vnum maius bonum impetrantur: quare etiam non sufficit ad deletionem mali aliquid, sicut sufficit ad impetrandum bonum, imò secundum videtur maius.

7. Confirmatur etiam propositum secundò: quia in amicitia humana dilectus per supplicationem suam meretur maius bonum vni, quam si supplicaret pro multis: nam pro vno exaudiretur vt tantum bonum impetret ei; & si pro multis peteret, vel non pro omnibus exaudiretur, vel non tantum bonum impetraret: & istud est secundum iustam legem amicitia.

Facilius obtinetur aliquid pro vno quam pro multis.

Confirmatur tertio: quia voluntas non videtur efficacior, vt est à causa meritoria, quam vt est causa elicitiva, vel impetratiua: imò minus efficax: quia vt meritoria est tantum causa dispositiua habitans, & disponens ad actionem principalis agentis: vt autem est elicitiva, vel impetratiua, est causa principalis: sed voluntas vt est causa elicitiva, vel impetratiua non æqualem effectum causat simul in quolibet multorum, sicut in vno solo causaret: neque enim simul intensa est amicitia ad quocunque, sicut esset ad vnum, 8. *Ethic.* nec voluntas æquè perfecte intense imperat plures operationes potentialium inferiorum, sicut vnam. Minuitur enim intentio voluntatis plures actus inferiores imperantis. Consimiliter videtur, quòd voluntas minus bonum intensiue meretur, quando pluribus meretur.

Cum quis habet duos amicos sepe per vnum magis diligit: adeo amicitia perfecta est ad vnum.

Et si dicas, hoc verum est, quando deuotio minuitur ex distractione circa plures, sed si deuotio sit æqualis, non oportet quòd minus bonum meretur multis, quam vni.

Contra: distractio non necessariò concurret ex hoc, quòd pro pluribus celebratur, quia non oportet celebrantem pro multis tunc de eis actu cogitare: sed sufficit, quòd ante recollegerit istos, pro quibus intendit specialiter orare, & intentionem suam talem Deo obtulerit. Ex tunc enim, si tantum in communi eorum memoriam habeat, hoc sufficit: quia Deus oblationem & deuotionem suam pro illis acceptat, pro quibus ordinauit priùs se velle offerre: & in isto casu verum est quòd propter multitudinem attentio actualis ad singulos minuitur: quia non est ad eos, nisi in communi; sed deuotionem, quæ est motus mentis in Deum, non oportet minui.

An requiritur in missa cogitatio coram, pro quibus offertur.

Exemplum, non minus deuotè celebrat quis de omnibus sanctis, quam de vno Sancto: quia etsi minus distinctè attendat ad quemlibet, tamen attentio ad totam communitatem sufficit ad deuotionem, non tantum æqualem, sed maiorem, quam sufficeret attentio ad vnum eorum: nisi fortè ad illum, in quo eminenter est illud, quod est materia deuotionis ad omnes, qui est solus Deus trinitus: sic quando oratur pro multitudine siue communitate indigente, vt impetretur sibi bonum, quo

Non minuitur deuotio, nec attentio, orando pro multis, magis, quam si oraretur pro vno.

indiget, maior compassio potest haberi; & ita maius desiderium impetrandi illud, quo indiget, quàm si pro vno indigente oraretur, & ita non minuitur ibi deuotio, licet minuatur attentio actualis, & distincta. Non ergo minus bonum tunc impetrat singulis propter diminutionem deuotionis, sed propter hoc solum, quòd merito suo correspondet aliquod bonum certum, & hoc in quocunque eodem gradu, scilicet reddendum illi cui valet specialissimè, vel illis quibus valet generalissimè: vel etiam illi, vel illis, quibus valet medio modo; & per consequens in isto tertio gradu, in quo loquimur, si est maior extensio, est minor intensio vnicuique.

C O M M E N T A R I V S.

6.
Considera
hac omnia.

h **C**ontrà. Hic Doctor arguit, probando quòd non concludatur de bono, scilicet quòd meritum valeat ad bonum, ita vni, sicut pluribus, & ita pluribus sicut vni, quia tunc quis sicut aliquo merito potest alicui impetrare primam gratiam, scilicet Baptismalem, ita eodem merito potest omnibus peccatoribus eandem impetrare, quia hic non requiritur poenae solutio, sed Dei placatio etiam impetratio boni ab ipso, ut patet de peccato remisso per Baptisma.

Item, sicut plures poenae æquivalent vni maiori, & illae poenae non relaxantur, nisi per plura opera satisfactoria, vel per vnum opus maius intensiuè; sic similiter videtur cum plura opera meritoria, si simul essent, ut ita esset vnum maius intensiuè quolibet eorum seorsum sumpto, ita debentur eis, vel plura bona, vel vnum maius intensiuè, imò magis videtur quòd si plures poenae non delentur: nisi per plura opera satisfactoria, vel per vnum maius, & non delentur præcisè per vnum opus satisfactorium adæquatum illi poenae, multò fortius vni operi meritorio, cui secundum strictam iustitiam correspondet sibi præcisè bonum ut quatuor, quòd non debeantur tali operi plura bona æqualia, quia illa opera si essent vnum, essent maius bonum intensiuè, & sic secundum strictam iustitiam tale bonum excederet opus meritorium.

7.

i **C**onfirmatur tertio, ut intelligatur ista ratio, dicitur voluntas causa elicitiua respectu actus, vel imperatiua, quando actus secundum substantiam, & intentionem verè elicitor à voluntate, vel imperatur, & hoc vel ut à causa totali, vel ut à causa partiali principali; tamen quia

hoc modo est principalis causa actus, ut comparatur ad habitum, tenendo quòd habitus sit partialis causa actus, de quo dictum est in primo, *dist. 17*. Et dicitur causa meritoria, non quòd immediate causet actum meritorium formaliter, patet, quia ratio meritorij, quæ est acceptatio passiva actus à diuina voluntate in ordine ad præmium æternum, est à solo Deo, ut patet *suprà, quæst. 17. & in primo, dist. 17*. Sed dicitur causa meritoria, quia ipsa habens charitatem, vel producit actum secundum inclinationem charitatis, ita quòd actus ut sic productus, dicitur dispositio immediata ad sic acceptari; vel quia simul cum charitate producit aliquam entitatem in actu ultra substantiam, & intentionem, & bonitatem moralem actus, quæ charitas esset immediata dispositio ad hoc, ut actus sic acceptetur, ut *suprà, quæst. 18*. Pro quanto ergo producit illam dispositionem, vel primo, vel secundo modo, dicitur causa meritoria. Hoc declarato arguit sic à fortiori: Si voluntas, ut causa elicitiua, non causet æqualem effectum simul in pluribus, sicut in vno solo causeret; ergo nec multò minus, ut causa meritoria, cum ut causa elicitiua, sit simplici magis causa; & quòd sic non causet ut elicitiua, patet, quia amicitia non est æquè intensa ad quocunque, sicut esset ad vnum, ut patet *8. Ethic. cap. 6*. Nec similiter voluntas æquè perfectè intensè simul imperat plures operationes potentiarum inferiorum, sicut si vnam solam imperaret; sic consimiliter videtur quòd voluntas minus bonum intensiuè mereatur, quando pluribus meretur,

Quare dicatur
causa
meritoria.

S C H O L I V M.

Ad illud, bonum spirituale non diuidi, sicut nec spiritus, Respondet bonitates plurium spirituum maioris esse valoris, quam vnius; & vtroque est diuisio æquivalens, alioquin non minus esset resuscitare vnum, quàm mille, sed bonum spirituale, nempe remissio culpa, & poenae, & largitio gratiarum, diuisibile est, esto spiritus substantialis diuidi nequeat; & sic ruit argumentum. Opponit exempla exemplis, quia non æquè possum portare duo equalia sicut vnum. Ad replicam, ostendit etiam in alteratione non æquè facillè plura moueri, ac vnum, nisi adæquentur obiecto adæquato mouentis, vel contineantur sub eo. Ad exempla de luce, & sono; Respondet, hec & similia multiplicant se sphericè, & partes eiusdem sphaera adæquata eodem modo afficiuntur, sine sint pauca, sine multa; si tamen accipias alicuius sphaera partes, istas non afficiunt: & sic exempla sunt ad oppositum quia in casu nostro, vnus pro quo celebratur, est susceptivum adæquatum, quasi sphaera, & sic non se extendet ad alium. Vide solutionem ad replicam huius, quæ satis difficilis est. Ad argumentum glossæ dat duas claras solutiones.